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B EN TO N , TEX A S
Nadine -  en skudsikker affære (Nadine) U SA  1987.
I &. M: Robert Benton. F: Nestor Almendros. Kl: Sam 
O ’Steen. Mu: Howard Shore. Medv.: Kim Basinger, Jeff 
Bridges, Rip Torn, Gwen Verdon, G lenne Headly, Jerry 
Stiller, Jay Patterson.

A u stin , Texas, 1954. På den lille, runde TV- 
skærm flimrer sæbeoperaen Search for To- 
morrow i sort-hvid som et memento om  ti
dernes skiften og uforanderlighed -  serien 
kører den dag i dag, hver eftermiddag i far
ver.

M en tilbage i 1954 hører den til Robert 
Bentons minder fra opvæksten i det Texas, 
der også dannede ramme for hans skildring 
i En plads i m it hjerte af den foregående gene
ration på en gård i W axahachie under Den  
store Depression. 1954 ser fra nutidens tilba
gelænede plads i biografstolen ud som den 
lille depression. D et er i hvert fald ikke over
flod, der kommer én i møde fra de små stuer 
og de svagt oplyste gader. O g de to hoved
personer deler da også den jævne, halvfatti
ge befolknings kår, kedelige jobs, store 
drømme, ubetalte regninger, trætte skænde
rier og T V  til at fylde ventetiden indtil tider
ne bliver bedre og den store håbløse uforan
derlighed mister sit greb.

D et tidsbillede, eller snarere det mere tid
løse billede, af småkårsfolks dagligdag er ik
ke afsæt for en hverdagsrealistisk og depri
merende beretning. D et er en baggrund, 
stemningsfuldt plantet med små diskrete 
midler, for en langt mere opløftende og 
munter historie om to sociale tabere, som  
næres af drømmen om den store gevinst. 
M en det er en vigtig baggrund, for den lille 
krimikomedie om  de to, der tilfældigvis ro
des ind i et større komplot og får det bedste 
ud af det, ville være suppe på en pølsepind, 
hvis den ikke netop voksede ud af denne 
dagligdag som både del af og kontrast til 
den. Det gælder nemlig ligesom i 30erne om  
at overleve.

Den amerikanske forestillingsverden siges 
at indeholde to basale succesdrømme, der 
kan sammenfattes til: at få noget for ingen
ting. Den ene er den om avisdrengen, der 
bliver millionær -  og så spørger man ikke 
om, hvad han lavede ind imellem, hvilke 
midler han brugte. Den anden går simpelt 
hen på at vinde i lotteriet, hvad enten det er 
lotteriet eller det er livets lotteri, hvor heldet 
jo tilsmiler somme. Begge drømme er på spil 
her, hos henholdsvis skurke og helte.

Nadine (Kim Basinger) forsøger at redde 
nogle kompromitterende fotos hos den loka
le fotograf -  han sagde han kendte Hugh 
Hefner -  men han myrdes, og hun har i ste
det fået nogle affotograferinger af byggepla
ner. Hendes næsten-exmand Vernon (Jeff 
Bridges) opdager dem og gennemskuer et

svindelnummer i millionklassen. Han for
søger sig med pengeafpresning, som vil kun
ne redde hans fallerede drøm om at komme 
ovenpå (svarende til hendes Playboy-drøm), 
et p.t. mennesketomt værtshus. Snart sidder 
de begge i suppedasen, for skurkene har også 
deres drømme, som de ikke har til sinds at 
opgive: ”Her arbejder man hele livet for at 
komme ovenpå, og så kan to tumber på to 
minutter ødelægge alt!” Så Nadine og Ver
non distraheres grumme meget i forsøget på 
at opløse deres forhold for at komme videre, 
og omringet af både skurke og politi får de
res skænderier snart en helt anden tone...

En plads i m it hjerte havde en lavstemt inti
mitet, som befordrede den varme, uforbe
holdne nostalgi, der hører barndomsminder 
til, og samtidig en åbenhed i de mange rolige 
totalbilleder, som i klassisk John  Ford stil 
gav et bredt malende, dramatisk billede af 
kampen mod naturen og onde menneskers 
gerninger i de simple omgivelser på landet. 
Ungdom m en tyve år senere i Austin, som 
danner baggrund for Nadine, har afsagt helt 
andre minder, det er nu de sjove år. Og visio
nen om menneskene i favntag med funda
mentale livsvilkår er tilsvarende erstattet af 
-  eller harmonisk ført frem til -  bylivets hek
tiske ping-pong med udskiftelige kulturpro
dukter og livsværdier.

Det er ikke kun Bentons private minder 
men også en kollektiv bevidsthed om histo
riens gang, der finder udtryk i de to film: 
Krisens udsigtsløshed overfor de faste værdi
er i 30erne, brydningen mellem ideologisk 
konservatisme og begyndende social opgang 
i 50erne. Derfor forekommer barndomsmin
dets grundtone af urokkelighed så rigtig i En 
plads i m it hjerte, og ungdomsmindernes 
grundtone af omskiftelighed lige så præcis i 
Nadine.

A t Nadine  fungerer så smukt som den lette 
komedie, den er, skyldes omsætningen af 
tidsbilledet i filmens stil og ikke blot i dens 
handling. Nadine er film noir med den blan-
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ding af thriller og 
action som ken
detegner Samuel 
Fuller, Fritz Lang 
og Robert Al- 
drich i 50erne 
(Pick'Up  On 
South Street, Whi- 
le the City Sleeps, 
Kiss Me Deadly). 
Denne stils man
ge halvtotaler 
(lidt nedefra, med 
lille vidvinkel) i 
nedslidte hver- 
dagslokaliteter er 
genskabt i Nadine 
-  Vernons bolig 

i en forfalden campingvogn, Nadines rodede 
lille lejlighed, Vernons fætters moderne 
tomme skuffelejlighed med genskin fra den 
fælles svømmepøl, fotografens 40er-atelier 
med glasvæg (jfr. The Big Sleep) og genskæret 
fra de blinkende neonreklamer på gaden, og 
Vernons tom me bar, et bræddeskur med ju- 
kebox og små, tilfældige øl-neonreklamer, 
som kun en uforbederlig drømmer kan se 
som ”Vernon Hightower’s Famous Bar &  
Grill”.

Noir-filmene var indbegrebet af sort-hvid 
fotografering. En  lignende effekt opnås i N a
dine med neonblink i halvmørke rum, lys 
bag personerne og genskær fra regnvåde ga
der. M en farverne er ikke tonet ned (som i 
Bentons psykologiske thriller Stiil of the 
Night), de støtter komediens lyse og lette 
kontrast til noir-filmenes skæbnedrama. Det 
er lyse, klare farver og der er masser af dem, 
så look’et får den kolorerede, optimistiske 
stil, der kendetegnede 50ernes mode, uge
blade, billigbogsforsider og frem for alt film
lystspillet overfor den foregående periodes 
dominerende sort-hvid. Kim Basingers N a
dine, der arbejder i en skønhedssalon, har 
alle attributterne, knaldrøde læber og negle, 
turkis og laksefarvede kjoler, etc.

Nadine  har både i story og stil noir- 
elementerne, turneret så den i komediens 
form samtidig er en venlig noir-parodi og 
som sådan et tidsbillede, der også bruger sit 
klart markerede 80er bagudsyn til en kærlig 
gøren grin med den aktuelle, romantiske op
fattelse af 50erne. Derfor møder Nadine og 
Vernon hverken den grusomme skæbne, 
som noir-genren har udset til dem, eller op
når guld og grønne skove, som 50er lystspil
let lover. I stedet kommer de ud for eventyr, 
som bryder indtrykket af stilstand i 50erne 
og som blev tilbudt i 50ernes kulturproduk
ter, og det tæ nder gnisten i deres forhold, så 
de får øjnene op for det de hele tiden havde, 
hinanden. Og det er jo mindst lige så godt 
som at vinde i lotteriet. Kaare Schmidt
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REJSEN TIL  A L IC E ‘S IN D R E

Dreamchild. (Dreamchild) England 1985, I: Gavin 
Millar. M: D ennis Potter. F: Billy Williams. Kl: Angus 
Wilson. Mu: Stanley Myers. Medv.: Coral Browne, Ian 
Holm, Peter Gallagher, N icola Cowper, Amelia Shan- 
kley.

N å r  Pimpernel Smith i Leslie Howard’s 
skikkelse skal demonstrere englændernes 
kulturelle overlegenhed i forhold til tysker
ne, citerer han Lewis Carroll. H an er særligt 
glad for disse vers om  uhyret Jabberwocky 
(her i Mogens Jermiin Nissens kongeniale, 
danske oversættelse): Et slidigt gravben vridre- 
d e /i brumringen på tidvis p le n t j  og lappingen 
var vaklig, og/det borte grøfgrin grent. H va’ba’!

Forfatteren til disse linjer ville ikke rigtigt 
være ved sine "tosserier”: Alice i Eventyrland 
og Bag Spejlet. Derfor skrev han under pseu
donym. I virkeligheden hed han Charles 
Lutwidge Dodgson og var matematiker. Det 
fortælles, at han havde to blækhuse på sit 
skrivebord; ét med sort blæk til Dodgson og 
ét med violet blæk til Carroll.

Denne dobbelthed går igen i skildringen 
af D odgson/C arroll i TV-m anden Gavin  
Millars første biograffilm, det stilfærdige me
sterstykke Dreamchild: privatmanden og ma
tematiklæreren er genert og stammende. Hi
storiefortælleren er selvsikker og underhol
dende. U nder historiens alibi kan han give 
sin ægte forelskelse i pigen Alice luft. For det 
er til hende og hendes to søstre, han fortæl
ler historierne. De griner kærligt ad Dodg
son bag hans ryg, men A lice holder ikke 
desto mindre meget af stunderne med C ar
roll -  selv om hun godt ved, hun udnytter 
ham. Som pigerne vokser til, mister de inter
essen for de historier og vers, de nu finder 
barnagtige. Nu griner de åbent ad Carroll: 
”V i har hørt den 1000 gange”, siger Alice til 
sin nedbrudte tilbeder.

M ange år senere kommer den 80-årige, 
noget stramtandede Alice Hargreaves til 
New York. H un skal udnævnes til æresdok
tor på University of Colum bia i anledning af

100-året for Dodgsons fødsel. H un er ikke 
kommet overens med, at hun som ung grine
de ad fødselaren, at hun kunne gøre nar ad 
den store kærlighedsgave, hans eventyr om  
og til hende var. Først i filmens sidste minut
ter kan hun løsne op for alvor og i sin 
æresdoktor-forelæsning udtrykke sin dybe 
taknemmelighed.

Dette er filmens handlingsmæssige skelet: 
en lille, sød historie. H ar man set Den syngen
de detektiv på TV , vil man dog forstå, at så
dan bliver historien ikke fortalt. For det er 
Dennis Potter, der står for manuskripterne 
til begge dele -  og til meget andet britisk T V  
dramatik i de sidste, godt tyve år. Potter for
tæller historien bagfra -  som en afdæknings
historie, der minder ikke så lidt om en psy
koanalyse. I to parallelle forløb indtager den 
80-årige Mrs. Hargreaves New York og sin 
barndom. Jo mere hun kommer overens 
med barndom m en, des bedre klarer hun 
Amerika. M en der er flere tråde end de to. 
Barnet Alice færdes uanfægtet i Eventyrlan

dets verden. M en pludselig er det den al
drende Mrs. Hargreaves, der i mareridtsagti
ge scener bliver skoset af kålormen med 
vandpiben, af hattemageren, af den evigt be
drøvede, forlorne skildpadde og af griffen. 
Eller Dodgson står tavst anklagende på hen
des værelse på det hotel i New York, der ”er 
opkaldt efter” en berømt salat med valnød
der, druer og bladselleri. Og der er en tråd 
mere: I de to scener, der omkranser resten af 
filmen, befinder A lice/M rs. Hargreaves sig i 
et bølgeomrullet ingenmandsland -  i et psy
kisk landskab: i den sidste af dem forliges 
hun med sin forsmåede barndomsven.

Dreamchild er på sin vis en klassisk fortæl
ling. Rammefortællingen er den yderste skal 
om en historie, der overholder de tre enhe
der (tidens, stedets og handlingens): to døgn 
i New York med en klart struktureret hand
ling og et overskueligt antal personer. Der er 
også en krise ca. midtvejs, som løses til sidst. 
M en sammenblandingerne mellem de for
skellige virkeligheds- og fantasiplaner taler 
klassikken midt imod og er med til at gøre 
filmen til den charmerende og befriende 
action-løse perle, den er. Jeg vil sent glemme 
Coral Brownes følsomme præstation som  
den åh, så engelske, stive M rs. Hargreaves, 
der langsomt blødes op. Og Amelia Shan- 
kley kan som Alice få selv den mest forbene
de moralist til at erklære sig for pædofil. 
Hvilket jo gør forståelsen for -  eller i hvert 
fald identifikationen med -  Dodgson så me
get mere acceptabel.

D et hører med til historien om Dream
child, at Posthusteatret selv har importeret 
den. M an har formelig m åttet hive den ud 
af produktionsselskabet, der holdt op med 
at tro på filmen, da den først var lavet. Folke
ne bag den fik dog gennemtrumfet, at den 
blev vist: i én London-biograf i 14 dage for 
to år siden. M en så kom Posthusteateret ind 
i billedet. M on ikke andre raske biograffolk 
rundt omkring i landet kunne fange drøm
mebarnet? De vil ikke fortryde det.

Palle Schantz Lauridsen

LIV  O G  D JÆ V E L SK A B
Heksene fra Eastwick (The Witches o f Eastwick) 
U SA  1987 .1: George Miller. M: Michael Christofer. F: 
Vilm os Zsigmond. Mu: John Williams. Medv: Jack Ni- 
cholson, Cher, Susan Sarandon, Michelle Pfeiffer, Vero
nica Cartwright, Richard Jenkins.

Film en begynder med et vue over lillebyen 
Eastwick i det idylliske New England, set 
højt, højt oppefra. U nder forteksterne præ
senteres såvel den som vore tre kvindelige 
hovedpersoner med en serie koncise scope- 
billeder, udvalgt med den præcision, som 
kun det olympiske fortælleperspektiv beret
tiger til. D et er som om  et guddommeligt øje 
hviler på byen. M en de himmelske magter

holder aldrig deres indtog på arenaen. Dette 
er naturligvis blot en petitesse, men den er 
alligevel betegnende for den mangel på kon
sekvens, som plager George Millers dynami
ske film.

Australieren Miller demonstrerede allere
de i 1979 med den eminente Mad M ax sin 
suveræne beherskelse af actionfilmen, og be
viste inden for denne meget amerikanske 
filmgenre, at han var (og er) meget bevidst 
om de Hollywood’ske traditioner. Og Hekse
ne fra Eastwick fremstår da også som en umå
delig amerikansk film: effektivt iscenesat, 
velspillet, teknisk uklanderlig, flot, morsom, 
tempofyldt, underholdende. Fremragende 
special effects og sågar en biljagt bliver der

også plads til. Desværre plages filmen af ska
vanker, som også forekommer typiske for en 
nyere, stort opsat amerikansk film: klichéer 
og plotmæssig inkonsistens.

Skylden for en stor del af filmens åbenlyse 
svagheder m å bæres af M ichael Christofers 
manuskript. De tre titelpersoner er rene 
formler: Alex (C her), den mørkhårede, selv
stændige, temperamentsfulde, kreative kvin
de, Jane (Susan Sarandon), den rødhårede 
skolelærerinde, der bag sit sippede ydre skju
ler voldsomme lidenskaber, og Sukie (Mi
chelle Pfeiffer), den yngste af de tre, nuttet, 
lyshåret, æblekindet og med seks (!) dejlige 
børn  hængende i sine storblomstrede skør
ter. De tre skuespillerinder gør en glimrende
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indsats, og det lykkes dem næsten (men ikke 
helt) at forvandle de stereotyper, som ma
nuskriptforfatteren har skaffet dem på hal
sen, til tredimensionale, troværdige skikkel
ser.

Ved en af deres venindehyggeaftener sid
der de tre og fantaserer om den fuldendte 
mand. Og eftersom de uden at være klar 
over det har overnaturlige kræfter, holder 
den skinbarliggjorte ønskedrøm sit indtog i 
Eastwick i Jack Nicholsons skikkelse. V i bli
ver hurtigt klar over, at denne Daryl Van 
H orne er af infernalsk afstamning. O m  han  
er Fanden selv eller blot en af hans under
givne, har ikke så stor betydning. N ichol
sons djævel er under alle omstændigheder 
filmens krumtap. Med sin fuldstændige 
hæmningsløshed dominerer han den ganske 
-  de tre kvinders kvalificerede modspil til 
trods. A t se ham folde sig ud er en pur fryd: 
på nogle tidspunkter viser han med abrupte 
bevægelser, at den tætte, diminutive krop er 
ved at sprænges af boblende, intens energi; 
på andre lader han sin krop gennemstrøm
me af en sensuel ladhed, der tilkendegiver 
uendelig selvtilfredshed og livsnyden. Og in

gen kommer op på siden af ham, når det 
gælder om at udsende på én gang dorske og 
vellystne blikke.

Desværre virker det som om  manuskript
forfatteren ikke har kunnet blive enig med 
sig selv om, hvorledes han egentlig skulle 
forholde sig til denne kinetiske skikkelse. 
Den hykleriske og snerpede moralvogterske 
(Veronica Cartwright) udskriger ham straks 
ved ankomsten til byen som den inkarnere
de ondskab, og vi forventer, at filmen skal 
udvikle sig til et opgør mellem Eastwickbo- 
ernes skinhellige puritanisme og djævlen og 
de tre hekses sunde amoral. Dette sker imid
lertid ikke, for djævlen lokker de intetanen
de hekse til at bruge deres kræfter til at aflive 
Cartw right (i en sekvens, som med en række 
The Exorcist-agtige opgylpninger virker en 
anelse malplaceret. D et er tilsyneladende 
meningen at man skal grine ad den. Der er 
sket meget siden 1973).

D enne ondsindede natur, der således 
kommer til syne, overbeviser de tre om, at 
Van H orne må sendes tilbage til hvor han  
nu end kom fra. Intetanende om deres hen
sigter (den præcise indsigt han i begyndelsen

af filmen havde i de tre kvinders følelser er 
meget praktisk forsvundet) lokkes Nichol- 
son ud af huset. Hans raseri, da han opda
ger, at han er blevet taget ved næsen, giver 
både N icholson og Miller lejlighed til at bril
lere; den første med en eksplosion af fnysen
de arrigskab, den anden med nogle hæsblæ
sende forfølgelsessekvenser.

De omdefineringer, der således sker af Van 
Hornes "ondskab” i løbet af filmen, gør dens 
stillingtagen til de moralske og kønspolitiske 
problemer, som den ihvertfald foregiver at 
tage op, så tåget, at ingen kan blive fornær
met. Denne leflen for det størst mulige pub
likum, som sker på bekostning af enhver 
form for konsekvens, ses også i den måde, 
hvorpå der i den fabulerende komedie blan
des temmelig irrelevante horror- og action
elementer. Jeg omtalte indledningsvis de 
mange kvaliteter, som filmen trods alt har, så 
jeg vil her til sidst kun gentage min uforbe
holdne begejstring for Jack Nicholsons spil, 
for det er hovedsageligt i kraft af ham, at 
Heksene fra Eastwick er en seværdig film.

Casper Tybjerg

T O R T U R
Sweet Country (Sweet Country). Grækenland 
1985/86. I+M: Michael Cacoyannis. F: Andreas Bellis. 
Mus: Stavros Xarhakos. Medv.: Jane Alexander, John 
Cullum, Carole Laure, Franco Nero, Joanna Pettet, Ran
dy Quaid, Irene Papas, Jean-Pierre Aumont.

G ræ keren Michael Cacoyannis har mere el
ler mindre vellykket forvaltet sit lands kul

tur i bl.a. Elektra (1961), Zorba, grækeren 
(1965) -  som forøvrigt var en af C arl Th. 
Dreyers favoritfilm— og Ifigenia (1977).

Nu har han lavet en hastemt international 
indignationsfilm for A m nesty International 
opkaldt efter Chiles bombastiske national
hymne, henvendt til alverdens whiskybæl
ter. A lt udgår fra de bedre chilenske og ud
stationerede cirkler efter militærkuppet på

floskulært engelsk. Irene Papas er nødven
digt tilbehør som lidende m or og indleder 
hver sætning med et suk. Cacoyannis inter
esserer sig gevaldigt for nye torturtiltag in
denfor sexualpsykologien og det mest sma
gelige man kan tilkende ham er, at ofrene ik
ke udelukkende består af fotomodeller!

Carl Nørrested

M A T  G L A S M E N A G E R I
Glasmenageriet (The Glass Menagerie) U SA  1987. I: 
Paul Newman. M: Tennessee Williams. F: Michael Ball- 
haus. Kl: Davis Ray. M: Henry Mancini. Medv.: Joanne 
Woodward, John Malkovich, Karen A llen, James 
Naughton.

P æ n  og nydelig, men dræbende kedsomme
lig. D et er de adjektiver, der ligger forrest på 
tungen, når man skal karakterisere Paul 
Newman’s filmatisering af Tennessee Wil
liams’ Glasmenageriet. Newman har ikke ny- 
instrueret stykket men foreviget en allerede 
eksisterende teateropsætning på celluloid, 
og hvor berømm et denne opsætning end 
m åtte være, så er der nogle principielle pro
blemer forbundet med at overføre en teater
forestilling, der får sit liv ved den direkte 
kontakt med publikum, til ”død” film. Fil
men kan jonglere så meget den vil med ka
meravinkler, total- og nærbilleder osv., det 
er sjældent nok til at gøre en teateropsæt
ning til egentlig film.

D ét er nok det største problem i forbindel
se med denne film, men dertil kommer, at 
Tennesse Williams’ i øvrigt prægtige tekst er

så bundet til en bestemt epoke, at det fore
kommer underligt anakronistisk bare at tage 
den frem af mølposen uden på en eller an
den måde at forsøge at sætte den i relation 
til vor tid eller i det mindste tilføje den et mi
nimum af nytænkning. Og selv om man så 
accepterede denne noget "museale” iscene
sættelse, så er der stadigvæk noget, der hal
ter i selve fremføringen. Det er muligt, at det 
er tæ nkt som en slags Verfremdungs-effekt, 
når stykkets fortæller/kustode, Tom, hen
vender sig direkte til tilskuerne i manierede 
enetaler, hvor man kan fornøje sig med at 
tælle versefødderne, men resultatet er 
stærkt ufilmisk og nærm er sig det pinlige.

N år Glasmenageriet trods alt ikke bliver ét 
stort rædselskabinet, er det skuespillernes 
fortjeneste. Joanne Woodward (Yes, fruen er 
er med!) får alle facetter med i sin fremstil
ling af den overspændte og altdominerende 
sydstats-moder, der overfører alle sine egne 
skuffede drømme på sit sagesløse afkom. Rol
len som den let haltende og sygeligt sky dat
ter Laura, som det er moderens højeste øn
ske at få afsat til en "gentleman caller”, men  
som hellere flygter ind i fantasiens verden i

selskab med sin samling af skrøbelige glas- 
dyr, er også i overraskende gode hænder hos 
Karen Allen, der her viser umiskendeligt ta
lent som karakterskuespiller. Mere proble
matisk er den fuldstændig statiske John  
Malkovich, der lægger stemme (og kun me
get lidt krop) til fortælleren og sønnen Tom, 
som i biografsalens verden af spænding og 
eventyr søger kompensation for sin virkelig
heds kvælende ensformighed (det er hans 
held, at det ikke er det Newman’ske "m ena
geri”, der er på programmet).

Det er da udmærket, at teaterentusiaster 
uden at skulle rejse om  på den anden side af 
kloden kan få lejlighed til at se stykket med 
så prægtige skuespillere som Joanne Wood- 
ware og Karen Allen, men til det brug havde 
Paul Newman ikke behøvet at udsende Glas- 
menageriet i biograferne. Dette forholdsvis 
stillestående kammerspil i én dekoration vil
le sandsynligvis gøre sig bedre på TV- 
skærmen, mens det bliver umanerligt kede
ligt i King Size på det store lærred.

Eva Jørholt
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BARE 13 A R...
Piger på spil (L’Effrontée) Frankrig 1985. I: Claude 
Miller. M: Claude Miller, Luc Béraud, Bernard Stora &. 
A nnie Miller. F: Dom inique Chapuis. Kl: A lbert Jiir- 
genson. Dek: Jean-Pierre Kohut-Svelko. Mu: Alain Jomy 
(samt ”Sarå perché ti amo” med Ricchi e poveri). Medv.: 
Charlotte Gainsbourg, Bernadette Lafont, Jean-Claude 
Brialy, Raoul Billerey, C lothilde Baudon, Jean-Philippe 
Ecoffey, Julie Glenn.

D e t er ikke nem t at være 13 år -  ikke længe
re rent barn, og endnu ikke voksen. Det san
der Charlotte, der er utilfreds med stort set 
alt ved sin tilværelse, uden at hun rigtigt 
ved, hvad hun skal sætte i stedet. Provinsby
en er trist og kvælende for den, der drøm
mer om berømmelse og eventyr i den store 
verden; den enlige far og husbestyrerinden 
Léone er uforstående og forstenede voksne, 
mens den lille 6-årige bebrillede og svagelige 
legekammerat Lucie kun virker som en fryg
teligt barnlig klods om benet på drømmeren  
Charlotte.

I løbet af ganske få dage i den sommerferie, 
der tegnede til at blive umanerligt trist, når 
C harlotte imidlertid dels at blive hoved
kulds betaget af et ligeledes 13-årigt kvinde
ligt pianist-vidunderbarn, der gør sin entré 
i den lille franske provinsby i hvid Porsche og 
med et større opvartende følge, dels at ople
ve en lille flov "affære” med en voksen sø-

S K Æ G  O G  B A LLA D E
Min mikro-makker (Innerspace) U SA  1987. I: Joe 
Dante. M: Chip Poser, Jeffrey Boam. F: Andrew Laszlo. 
Kl: Kent Beyda. Mu: Jerry Goldsmith. Medv.: Dennis 
Quaid, Martin Short, Meg Ryan, Kevin McCarthy, Fio- 
na Lewis, Henry Gibson.

I 1966 skulle vi tro på, at Raquel Welsh var 
højt uddannet og fysisk af den rette støb
ning til at blive mikroskopisk formindsket, 
så hun i en u-båd sammen med et persongal
leri å la Grand Hotel kunne tøffe rundt inden 
i et for verdensfreden uundværligt geni og 
fjerne en slem svulst, som absolut ikke kun
ne fjernes på anden måde. Den fantastiske 
rejse var en fantastisk gang pladder, men når 
man nu uforvarende bliver mindet om den, 
så havde den faktisk nogle flotte effekter, der 
endda udsprang logisk af historien -  f.eks. da 
u-båden angribes af hvide blodlegemer, der 
tror den er en bakterie eller sådan noget.

Mikro-makkeren i Joe D ante filmen er en

mand. I begge tilfælde repræsenterer de to 
fremmede et pust fra den så forjættede store 
verden (som sømanden i øvrigt meget bog
staveligt bærer med sig i form af en oplyst 
globus, som C harlotte mindst lige så sym
bolsk ender med at smadre på hans hoved
skal). G ennem disse oplevelser når C harlot
te til en vis form for erkendelse af de sande 
og nære værdier i sin tilværelse, og på ganske 
voksen vis accepterer hun til sidst det for
hold, at hun endnu ikke er voksen.

Claude Millers film Piger pd spil lever først 
og fremmest i kraft af det åbenbare naturta
lent C harlotte Gainsbourg (datter af ”Je t ’ai- 
me”-parret Jane Birkin og Serge Gains
bourg), der simpelthen synes at være iden
tisk med filmens Charlotte. Hun dækker he
le denne krævende rolles register og er lige 
overbevisende, hvad enten hun fremstiller 
Charlottes som oftest øretæveindbydende 
muthed eller den store sårbarhed og mang
lende selvsikkerhed, der er baggrunden for 
alle hendes problemer, men som kun i sjæld
ne øjeblikke får lov til at stikke hovedet frem 
til overfladen.

Derudover er det en fornøjelse at gense 
Bernadette Lafont, der her spiller rollen som 
husbestyrerinde. M an kunne få den tanke, 
at Claude Miller dels ved sin sammenbring- 
ning af hende og Jean-Claude Brialy (som

enmandsversion af samme påhit. Dennis 
Quaid er den afdankede testpilot (han var jo 
også testpilot/astronaut i M ænd a f den rette 
støbning), der skal sprøjtes ind i en kanin 
men ender i M artin Shorts forvirrede lille 
undermåler, som pludselig m å mande sig op 
og fange skurkene, så Quaid kan komme til
bage til fuld størrelse. Laboratoriet er nemlig 
blevet raided af industrispioner, og de har 
den nødvendige lille dippedut. I mellemti
den kan Quaid koble sig på Shorts syn og 
hørelse, så han kan dirigere slaget, og det af
vikles efter alle kunstens velkendte regler fra 
Spielberg-selskabets familie-action, med spe
cial effects fra George Lucas’ Industrial Light 
and Magic, og vitser fra Joe Dantes ung
domskomedier (Gremlins, Explorers).

M in mikro-makker har derfor alle de ind
fald, der får historien til at rulle som både ac
tion og komedie, alt det som Den fantastiske 
rejse manglede. Formindskelsespointen er 
der til gengæld næsten intet blevet tilbage

optræder som vidunderbarnets flødebolle af 
en manager) dels ved sin skildring af livet i 
den franske provins har villet sende en lille 
kærlig hilsen til kollegaen Claude Chabrol 
og hans debutfilm, Vennerne (1958), der blev 
startskuddet til Den Ny Bølge. Endelig kan 
selve temaet for Piger på spil -  barnets van
skeligheder ved at begå sig i de voksnes ver
den -  lede tanken hen på en anden kær 
nybølge-instruktørs første spillefilm, nemlig 
Truffauts Ung flugt (1959).

Rent stilistisk synes Piger på spil også at ha
ve hentet inspiration i de bedste af Bølgens 
værker. Borte er den smarte finish, som har 
kendetegnet flere af Millers øvrige film -  spe
cielt Øjet (1983), men også i en vis udstræk
ning M istæ nkt (1981) og Den søde syge (1977)
-  og som sandsynligvis m å tilskrives hans 
"anden” profession som reklamefilm
instruktør. I stedet finder vi i Piger på spil en 
forfriskende umiddelbarhed og tilsynela
dende stilistisk enkelhed, der kan minde så
vel om den tidlige Truffaut og den tidlige 
Chabrol som om  den sene Rohmer.

Piger på spil vil næppe flytte nogen hegns
pæle i filmhistorien -  dertil er historien  
trods alt for bittelille og stilen for uoriginal
-  men den er en sød, indtagende og menne
skekærlig film, som det absolut er værd at se.

Eva Jørholt

af. Den er selvfølgelig i dag, ikke fordi man 
nu kan gøre det i virkeligheden (det kan  
man vel ikke?) men fordi dagens special ef
fects kan alt. Derfor mistes det, som var den 
gamle films -  og er mange science fiction 
films -  eneste men ikke uvæsentlige beretti
gelse, nemlig visionen, det at kunne forestille 
sig og kunne visualisere noget, som ingen 
har set. Den visuelle oplevelse af kanalrund
farten i legemet er temmelig tam i Dantes 
film; der dynges effekter op men visionen 
mangler.

Til gengæld er det skægt, at ”u-båden” lig
ner drengens hjemmebyggede rumskib fra 
Explorers, at skurken med øst-forbindelser er 
Kevin M cC arthy fra Siegels gamle Invasion of 
the Body Snatchers, at Short svinger i bagdø
ren på en lastbil i fuld fart og lander i heltin
dens sportsvogn, mens Quaid slynges rundt 
indeni ham -  og sådan noget: skæg og balla
de for et ikke alt for krævende publikum.

Kaare Schmidt

D E T  H A N D L E R  O M  FILM
Spaceballs (...) U SA  1987. I: Mel Brooks. M: Mel 
Brooks, Thomas M eehan og Ronny Graham. F: Nick 
McLean. Kl: Conrad Bu ff IV. Mu: John Morris. Medv.: 
Mel Brooks. John Candy, Rich Moranis.

M e l Brooks har denne gang kastet sig over 
Star Wars. D et er Lucas’ film, som leverer 
rammen til en bombastisk parodi over fiktio
nen, akkurat som Frankenstein og western

genren gjorde det i Sheriffen skyder på det hele 
og Frankenstein Junior for over ti år siden. Så 
denne gang foregår det altså ude i rummet 
på en fjern galakse, ombord på imperiets 
kæmpeskib, der styres af den onde Dark  
Helmet.

Her er teknikken så langt fremme at spille
filmene kan udsendes på video allerede in
den de er færdigindspillede. Hvilket imidler
tid giver problemer, da Dark Helmet tager

Mel Brooks’ Spaceballs frem og spoler hen til 
situationen med sig selv. Pludselig er fiktio
nens manipulerende og allestedsnærværen
de kameraøje forvandlet til et overvågnings
kamera -  virkelighedens døde blik. Og så er 
der bare ikke mere, der er ikke andet end vir
kelighedens her og nu. Og hermed befinder 
vi os midt i en meta-filmisk diskussion om  
forholdet mellem film og virkelighed, om  
umuligheden i at forene disse to modsætnin-
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ger, som Brooks her giver en så visuel præg
nant form, at scenen må blive en standard- 
reference indenfor fortælle- og fiktionsteo
rien.

Alligevel lykkes det at komme videre. Fik
tionen spurter hen over virkeligheden. Der 
er nemlig først og fremmest kun fiktion hos 
Brooks -  myriader af citater fra kendte vær
ker, der vælter frem, hver gang en associati
on byder sig til. Det handler som så mange 
gange før hos Brooks om film, specielt om  
den hollywoodske drømmefabriks endeløse 
produktion af underholdning. Det er en hyl
dest til fiktionen som et stort -  hos Brooks 
-  sammenhængende rum, der eksisterer 
henover de enkelte film. Sparker man en ku
lisse ned, så viser der sig blot endnu en. M an  
slipper aldrig ud. H vor Brecht og Godard  
etablerede en kunstnerisk form, der gik ud 
på at nedbryde, dvs. via fiktionen at henvise 
tilskueren til virkeligheden udenfor, at frigø
re publikum fra sprogets ideologiske blænd

R O C K  O G  R O D
Vild med rock (Light of Day) U SA  1987. 1+M: Paul 
Schrader. F: John Bailey. Kl: Jacqueline Cambas. Mu: 
Thomas Newman. Medv.: Michael J. Fox, Joan Jett, 
Gena Rowlands, Jason Miller, Michael McKean, M i
chael D olan, Paul J. Harkins.

Vild med rock er en film, som det vil være 
vanskeligt at sætte i bås, og som sikkert vil 
have temmelig vanskeligt ved at finde et 
publikum. D en blander rockfilm, socialrea
lisme og melodrama på en måde, som ikke 
rigtigt vil kunne stille tilhængere af nogen af 
disse tilfreds. Den lider under en vis inkon
sekvens, hvad angår plot og dramatisk struk
tur og fremdrift; de fleste af de konflikter, 
som Schrader præsenterer os for, kan ikke 
fastholde hans interesse, og filmen skrump- 
ler afsted i et ujævnt tempo.

E n  konflikt fastholdes dog hele filmen 
igennem, selv om dens intensitet er varie
rende: striden mellem Patti (jett), der er 
rocksangerinde og enlig mor, og hendes

FA N D E N  ER  L Ø S 
-  G U D  BEDRE D E T
Djævelen i hjertet (Angel Heart) U SA  1987. I &  M: 
A lan Parker. F: M ichael Seresin. Kl.: Gerry Hambling. 
Mu: Trevor Jones. Medv.: Mickey Rourke, Robert de 
Niro, Lisa Bonet, Charlotte Rampling, Brownie 
M cGhee.

V i  vidste det godt. Inderst inde. Niggere er 
noget liderligt djævleyngel. O g nu vi er ved 
det: tyskerne er onde -  og franskmænd er 
mildt sagt lidt til en side.

O g mig? Jeg er fra Brooklyn. M en det er 
umuligt at klare sig igennem som ganske al
mindelig privat-detektiv i et land, der vrim
ler med udlændinge. De stjæler ens sjæl. Og
jeg som  troede, jeg vidste, Fivem jeg var.
Hvorfor kan de ikke bare lade mig være i 
fred?

D e t  er  M ic k e y  R o u r k e , d e r  e r  fra  B r o o k -

værk, så har Brooks skabt en humoristisk 
form, der også arbejder med at nedbryde fik
tionen, men med den stik modsatte effekt: 
man ryger længere og længere ind i det fik
tive, så denne bliver altomfattende og laby
rintisk i referencerne. H vordan det lykkedes 
Brooks at slå bro mellem Tornerose, Prins 
Valiant, Star Wars, Alien  og Abernes Planet, 
ja, det handler finalen i Spaceballs om. Den 
er en eksplosion.

Spaceballs har en begyndelse, en række 
øjeblikke og så denne finale, der i vanvid, 
opfindsomhed og dårlig smag, viser Brooks 
fra hans mest vitale side. Filmen har imidler
tid heller ikke meget mere end dette. Proble
met for Brooks er denne gang forlægget. Lu
cas’ film er nemlig mindst lige så filmisk selv
bevidst, som Brooks’ er det. M an kan lige
frem udnævne Star Wars til gennembruds
værket for den selvbevidsthed, der er ved at 
være norm en i så mange nyere amerikanske 
film. Den bevidsthed hvormed de tradi

fundamentalistisk-kristne, konservative 
mor (Rowlands). Patti er ude af stand til at 
forlige sig med moderens småborgerlige, og 
som hun ser det, skinhellige idealer. Hun ser 
moderen som bedrevidende og tyrannisk, og 
kæmper desperat for at gøre sig fri af hendes 
indflydelse. M oderen er på sin side ude af 
stand til at begribe Pattis frihedstrang eller 
den indre nødvendighed, som rockmusik
ken er for hende. Pattis bror Joe (Fox) står 
sammen med faderen (Miller) som mere eller 
mindre passiv tilskuer til dette familiedrama. 
De to søskende har sammen med tre andre 
bandet ”T he Barbusters”, hvis skæbne fil
men også gør en del ud af.

Vild med rock står meget stærkt på to 
punkter. For det første skuespillerne: G ena 
Rowlands virker en anelse manieret, men 
det passer fint til rollen. Rocksangerinden  
Joan Jett, der her gør sin filmdebut, er per
fekt som den rebelske, trodsige og mutte Pat
ti. Fox har lagt gavflaben fra Tilbage til frem- 
tiden og Vejen til succes på hylden, og giver os

lyn. Det siger han hele tiden i A lan Parkers 
manierede Djævlen i hjertet. Det ville være 
synd at sige, at man keder sig under filmen. 
Dramatik, mystik og forviklinger er der nok  
af. Det er der i detektiv-film. Det ville være 
forkert at påstå, at Alan Parker er en dårlig 
instruktør. M en det er en rædselsfuld histo
rie, han har brygget sammen. Endelig ville 
det være løgnagtigt at hævde, at Rourke, de 
Niro og Rampling er dårlige skuespillere. 
M en den overdrevne type-casting, Parker 
præsenterer, føjer mildt sagt ikke nye dimen
sioner til deres spillestil. Til gengæld ser vi 
nye sider af Lisa Bonet. Cosby-datteren har 
forladt TV-seriens hygge-nyggede mellemlag
°g  giver den  n u  — u nder nav n et Epiphany
Proudfort! -  som sensuel voodoo-præstinde 
under sydens sol og på Louisianas lagner. 
D et kommer der meget godt lir ud af,

tionskyndige instruktører med glimt i øjet 
genopliver biografoplevelsens forlængst tab
te uskyld ved at gennemhulle og restaurere 
klicheerne i een og samme bevægelse. I rela
tion hertil virker Brooks’ hum or ikke, fordi 
Lucas’ film i sig selv har parodien som forud
sætning og hermed faktisk befinder sig hin
sides parodien. Brooks’ film kommer i lange 
passager til blot at ligne en efterligning af 
Star Wars, og når den er morsom på forlæg
gets bekostning, får det samme effekt, som 
når nogen forklarer pointen i en vittighed.

Bedst virker Spaceballs derfor, når den 
sprænger sine rammer, som i finalen. Her 
spreder den sig så meget ud, at den også bli
ver politisk. N år Imperiets Præsident -  der 
spilles af Brooks selv -  glider ud af friheds
gudindens næse som en snotklat, handler 
det ikke længere bare om film; virkeligheden 
blæser ind et sted ude fra rumm et.

Steen Salomonsen

i stedet et stilfærdigt og præcist portræt af en 
”average Joe”, en helt almindelig ung mand. 
Også birollerne er besat med folk, som helt 
selvfølgeligt bliver del af Schraders indfødte 
beskrivelse af det trøstesløse industribymil
jø, som filmen udspiller sig i. D enne overbe
visende realisme, som er filmens andet store 
plus, præger også filmens rockscener: musik
ken er optaget live, og det er de medvirkende 
selv, der trakterer instrumenterne. Visuelt er 
disse scener, som filmen i øvrigt, fuldstæn
digt afglamouriserede: ingen lyseffekter, få 
klip, tilskuere, der stikker hovederne ind i 
billedfeltet, så udsynet til aktørerne blokeres 
af deres uskarpe omrids.

M en disse fortrin formår dog ikke ganske 
at fjerne irritationen over filmens rodede 
stil. D et er modigt af Schrader at lave en 
film, der i den grad er forskellig fra den tradi
tionelle, banale rockfilm. Dette, sammen  
med de tidligere omtalte aktiver, gør filmen 
interessant og seværdig -  men heller ikke 
mere. Casper Tybjerg

men alligevel: den slags reklamefif støder 
min blakkede moral.

Harold Angel (Mickey Rourke) får en op
gave af Louis Cyphre (Robert de Niro). Han  
skal finde en vis Johnny Favorite (opr. Lieb- 
ling), der engang indgik en kontrakt (læs: en 
pagt) med Cyphre. Angels ensomme søgen 
fører ham fra mord til mord, fra vækkelses
møder til sort magi, fra Brooklyn til Louisia- 
na. Til sidst gennemskuer Angel sin sleske 
arbejdsgiver -  og hans navn (Lucifer). Og det 
går op for ham, at han selv er Johnny. H vor
dan dét kan være, er for indviklet at forkla
re. M en Johnny -  ondskaben selv og dertil 
(eller rettere: derfor) en fantastisk elsker -  
Fiar altså stjålet unge A ngels sjæl.

Vi var blevet sparet for en del, hvis han  
havde ladet ham være i fred.

Palle Schantz Lauridsen
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EN  A M E R IK A N S K  H A L E

Rejsen til Amerika (A n American Tail). U SA  1987.1: 
D on Bluth. M: Judy Freudberg, Tony Geiss, David 
Kirschner. Mu: James Horner.

I  tegnefilm kan man gøre ting, som ville væ
re umulige i en live-action spillefilm, og Don  
Bluth er efter min mening den fødte tegne
filminstruktør. Producer Steven Spielberg 
har aldrig været bleg for at skamrose sine 
medarbejdere når en ny premiere nærmer 
sig -  men når m an ser Rejsen til Am erika  og 
måske i forvejen har set Bluths N 1M H  -  Fru 
Brisbys hemmelighed (The Secret o f N I MH)  fra 
1982, må man give Spielberg ret i hans aner
kendelse af Bluths talent.

Rejsen til Am erika  har for D on Bluth i 
praksis betydet Rejsen til Europa, idet han er 
blevet sendt på den sædvanlige promotion 
tour til kontinentets førende filmbyer -  og så 
København. På det obligate Hotel d’Angle- 
terre fortalte D on Bluth bl.a. om sit samar
bejde med Spielberg og om sin baggrund hos 
og sit brud med Disney.

-  Rejsen til Am erika  er blevet den største 
tegnefilmssucces nogensinde -  selv når vi 
sammenligner med Snehvide. Folk spø’r mig 
om hvorfor -  er det Stevens navn på plaka
ten? (Deres udsendtes iagttagelse: har man

blot én gang været sammen med et kendt 
Hollywood-navn, omtaler man ham uafvi- 
geligt ved fornavn. Hvad denne tradition  
mon skyldes, snakkede D on og jeg dog ikke 
om). -  Eller skyldes successen måske M ac- 
Donalds og andres sponsor-støtte og kyst- 
til-kyst reklame? spørger Bluth. Han lader 
sig imidlertid overtale til at indrømme, at 
det måske også hænger sammen med fil
mens kvalitet. Og kvaliteten præger da også 
i høj grad Rejsen til Amerika, som bekræfter 
D on Bluths kærlighed til klassisk animation  
og story telling, som han smukt fremstiller 
mere Disney’sk, end dennes arvtagere i dag 
form år at gøre det. Handlingen bevæger sig 
mere flydende end tilfældet var med N1MH,  
måske fordi denne beretning om russiske 
musefamiliers indvandring i Amerika er en

så oplagt fabel over fieks. jødiske Spielbergs 
bedsteforældres immigration til "Landet 
hvor ingen katte findes og hvor gaderne er 
fyldt med ost”. Spielbergs bedstefar, kunne 
D on Bluth afsløre i suiten på Kgs. Nytorv, 
hed forresten Feivel ligesom filmens hoved
person. I historien følger vi den unge Feivel 
Muskowitz’ strabadser med at finde sin fami
lie. Grueligt meget ondt må den charmeren
de mus-ling selvfølgelig igennem inden fami
lien genforenes. M en: "Aldrig si’ aldrig, men  
tro på at alt skal lykkes tilsidst”, synger en 
optimistisk due for lille Feivel i et glimt af det 
peter pan’ske "Spielberg touch".

James H orners musik til Rejsen til Amerika  
er så grundigt indarbejdet, at man bl.a. i for
teksterne, hvor magiske sneflager afslører 
credits til fjerlette orkestrale arpeggioer, ser 
mærkbare reminiscenser til Disneys Fanta- 
sia. Også traditionen med indlagte sange 
gennemfører Bluth i snehvide-traditionen -  
skønt den slags har tendens til at virke lidt 
påklistret (og utallige points fattigere i den 
danske gendigtning) i en ellers straight for- 
ward dramatisk handling; "V i afbryder et 
øjeblik med denne sang, men er straks tilba
ge. Stay tuned!”

Bluth og Spielberg har allerede "tunet” sig 
ind på det store tegnefilms-publikum, og 
vender tilbage med en ny tegnefilm næste år.

Søren Flyldgaard

R O SI ST A N D SED E  I C O L O M B IA
Historien om et bebudet mord (Cronaca di una 
morte annunciata) Italien 1986. I: Francesco Rosi. M: 
Francesco Rosi &. Tonino Guerra. F: Pasqualino de San- 
tis. Kl: Ruggero Mastroianni. Dek: Andrea Crisanti. 
Mu: Piero Piccioni. Medv.: Rupert Everett, Gian-Maria 
Volonte, Ornella M uti, Irene Papas, A nthony Delon, 
Alain Cuny, Lucia Bose, Carlos &. Rugerio Miranda 
m . f l .

Bolighajen, Nådestødet, Ingenmandsland, 
Magten og dens pris ... det er ikke så få rigtigt 
gode film, Francesco Rosi har beriget verden 
med. Så meget desto større var skuffelsen da 
også, da han i 1985 forlod sit indædte sociale 
engagement til fordel for den forførende zi- 
geunerske C arm en. Carmen kunne måske 
nok begejstre opera-entusiaster ved sin sang 
og sine storladne sceniske optrin, men for 
den cinefile var der ikke meget at hente i 
denne filmatisering af Gabriel G ard a M år- 
quez’ forunderlige "Historie om et bebudet 
mord”, er skuffelsen nok stadigvæk stor -  i 
betragtning af, hvad man ved Rosi i stand til 
at lave -  men denne gang er vi blot ikke me
re så overraskede. Floppet var så at sige be
budet.

H vad er det så, der gør, a t H is to r ie n  o m  e t  
bebudet mord ikke er blevet nogen vellykket 
film? Den vanlige reaktion af typen "Bogen  
var nu bedre...” er helt relevant også i dette 
tilfælde, omend det ikke så meget er i adapti
onsfasen verbalsprog-til-filmsprog, proble
merne ligger. Filmmanuskriptet vender lidt

op og ned på fortællingens kronologi i for
hold til rom anen og indsætter en ny fortæl
ler, men der er ikke tale om ændringer, som 
på nogen måde forråder forlægget. Desuden 
har filmen tilføjet enkelte scener, som ikke 
fandtes hos Mårquez, men også dét er gjort 
med finesse og helt i romanens ånd -  det 
gælder således bl.a. scenen, hvor den "snyd
te” ægtemand Bayardo, der udløste det blo
dige hævndrama, da han leverede sin let 
brugte brud tilbage til familien, mange år se
nere vender tilbage til landsbyen og strør i 
hundredevis af sin vivs uåbnede breve efter 
sig som lysende hvide Hans og Grete-sten. 
Det er en slående flot visualisering af netop  
de magiske og mytiske elementer, som udgør 
hovedingredienserne i det Mårquez’ske uni
vers. Mesteren selv kunne næppe have gjort 
det bedre.

N år det alligevel går galt for Rosi, skyldes 
det først og fremmest, at han er en fremmed 
i M årquez’ drønhede, snavsede, primitive, 
fattige, blodige, men også forunderligt magi
ske Sydam erika, Hvor æ ren og en  kvindes
dyd synes vigtigere end alt andet, og de lan
ge knive altid sidder lige parat til brug. Hvor 
napolitansk han end er, kan europæeren Ro
si aldrig blive andet end en fascineret turist 
i denne del af verden. Dét kunne der måske 
have været en dobbelt pointe i, eftersom så

vel dramaets katalysator, Bayardo, som vi til
skuere er ligeså fremmede som Rosi selv og 
alle hans europæiske skuespillere over for 
dette colombianske landsbysamfund og dets 
uskrevne love, men pointen udebliver, fordi 
Rosi befinder sig i formidlerens rolle. Tilsku
erens fremmedhed over for denne verden 
bliver så at sige sat i anden potens, og det be
virker, at vi aldrig rigtigt bliver i stand til at 
føle dramaets spændinger og forstå dets bag
grund. Rosi og hans fotograf, Pasqualino de 
Santis, har først og fremmest gengivet det 
pittoreske ved den colombianske kultur og 
natur, men sjælen mangler.

Det ligger lige for at sammenligne HistorF 
en om et bebudet mord med Jorge Ali Trianas 
Tid til at dø. T id  til at dø, som Mårquez selv 
har skrevet manuskript til (i øvrigt som en 
slags forstudie til rom anen "Historien om et 
bebudet mord”), har måske ikke Rosis sofi
stikerede filmsprog og da slet ikke de Santis’ 
(over)smukke billeder, men ved sin lidt pri
mitive karakter går den så meget desto mere 
lige ind hos publikum. Vi kan bogstaveligt 
talt føle den ubarmhjertige hede, mærke sve
den strømme og støvet kildre i næsen, og vi 
bliver bl.a. på d en  baggrund  i stan d  til, i a lt
fald på et vist niveau, at forstå personernes 
handlinger. Tid til at dø er lavet af folk, der 
u d tr y k k e r  d e r e s  e g e n  k u ltu r , o g  d e t  g iv e r  d e n  

en egen ægthed, som Rosis "outsider-ap
proach” aldrig vil kunne gøre efter.

Eva Jørholt
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DET MYLDRER MED 
MUS OG ROTTER
Strit og Stumme. Danmark 1987. I: Jannik Hastrup. 
M: Bent Haller, Jannik Hastrup &  Birgita Faber, Micha
el Clante. F: Jakob Koch. Mu: Fuzzy. 24 tegnere, 10 ani
matorer. Stemmer: Berthe Boelsgård, Jesper "Gokke” 
Schou, Annemarie Helger, Jess Ingerslev, Tommy Ken- 
ter.

Rotty og Rosetta (Rotty och Rosetta) Sverige 1987. I 
&  M: Lennart Gustafsson. F: Mikael Gardin, Anders 
Holt. Mu: U rban Wrethagen, Ylva-Li Bjork. Danske 
stemmer: Jess Ingerslev, Henning Palner, Lise Schrøder.

D e t  er faktisk noget af et paradoks: Mens 
menneskeheden står over for en reel trussel 
fra såvel store som mindre medlemmer af 
gnaverfamilien, er der tilsyneladende gået 
inflation i at fremstille mus og rotter som  
sympatiske tegnefilms-personligheder. Den
ne pudsige tendens skyldes vel unægteligt en 
vis elsket Disney-figurs fødsel for 50 år siden 
-  og i Mickey M ouse’s fodspor har vi de se
neste sæsoner set mus og rotter i film som 
N IM H  -  Fru Brisfiys hemmelighed, Mesterde
tektiven Basil M us  og Bernard &  Bianca (re- 
prem.).

Senest har horderne okkuperet biograf
lærrederne i Spielberg/Bluth-succes’en Rej
sen til Amerika, og som ekstra ost på fælden 
har vi fået svenske Rotty &  Rosetta samt Jan
nik Hastrups Strit &  Stumme. Hastrup er dog 
heldigvis aldrig bleg for at vende op og ned 
på klicheerne, så i Bent Hallers kulsorte 
fremtidsvision om  livet i hulerne under vor 
forureningsdestruerede klode er rotterne  
nogle væmmelige atommuterede bæster af

værste slags -  men ikke desto mindre også de 
bedste og mest kulørte karakterer i filmen. 
O mvendt er hovedpersonerne -  Strit, Stum 
me, Blånæse, Bedstemor -  så uinteressante, 
konturløse i karakter og så lidet appelleren
de, at det er en uoverstigelig opgave for film
selskabets PR-folk at sælge filmen i såvel an
noncer som trailere. Strit &  Stumme  plager 
muligvis sit potentielle publikum med det 
bredt udpenslede Greenpeace-budskab; selv 
om historien er fængende og i det store hele 
velfungerende, er det bare lige ved at være 
for meget at se en såkaldt vedkommende 
tegnefilm (den slags forpligter tilskueren) i 
forlængelse af sørgeligt aktuelle TV - og avis
indslag om Tjernobyl, Kemisk Værk, Kom
munekemi osv. PR-udtrykket Box Office Poi- 
son får nye dimensioner i denne sammen
hæng.

Den amerikanske konkurrent Rejsen til 
Am erika  har været et af efterårets store 
scoops, og på alle leder og kanter må Strit &  
Stumme uvægerligt tabe terræn over for de

nuttede indvandrermus i Bluths lille immi
grations-saga. Måske har biografgængerne i 
det hele taget følt sig overfodret med lang
tegnefilm i efterårssæsonen; i hvert fald teg
ner Strit &  Stumme i skrivende stund til at 
blive en fiasko, der giver ni-foldigt ekko i de 
flot tegnede lava-huler.

Svenskerne kan også lave tegnefilm, om 
end de ikke i filmen Rotty &  Rosetta er nær 
så dygtige til det som deres danske kollegaer. 
Det kan vel ikke chokere nogen, at Lennart 
Gustafssons historie handler om rotter og 
mus -  nærmere betegnet teenageren Rottys 
strabadser med identiteten, motorcykelban
der og den første kærlighed -  og andre pro
blemer, som er så karakteristiske for netop 
yngre rotter i pubertetsalderen.

Den visuelle fantasi i Rotty &  Rosetta maser 
sig ikke voldsomt på, og det samme kan siges 
om  musikken og sangene, der hurtigt bliver 
ensformige og irriterende -  bl.a. fordi de er 
lavet med minimalt input af musikalsk ta
lent. M en ellers udmærker Rotty &  Rosetta 
sig ved at være ganske morsom og til tider di
rekte underholdende, at dømme efter impul
sive udbrud fra det indbudte publikum fra 5. 
og 8. klassetrin.

I øvrigt skal vi se endnu en juletegnefilm 
udover Disneys standardrepertoire. Det 
ama’rkanske Swan Film (Valhalla) barsler 
med en stribe af de korte TV-producerede 
Quark-episoder. Og der går vedholdende 
forlydender om , at der i Quark på julesjov ik
ke medvirker andre medlemmer af gnaverfa
milien end Q uark selv...

Søren Hyldgaard

ID IO SY N K R A TISK
T EE N A G EFILM
The Pickup Artist (The Pickup Artist) U SA  1987. 
M +l: James Toback. F: Gordon Willis. Mu: Georges D e
lerne. Medv: Robert Towney, M olly Ringwald, Harvey 
Keitel, D ennis Hopper, Danny Aiello.

I strømmen af ligegyldige amerikanske 
teenage-underholdningsfilm risikerer The  
Pickup Artist nem t at blive overset, og det vil 
absolut være synd, for den skiller sig mar
kant ud fra mængden. For den, der kender 
instruktøren James Toback, vil dette næppe 
komme som en overraskelse. De vil nok  
blive en anelse skuffede, for The Pickup A r
tist er langt mere mainstream-agtig og letfor
døjelig end hans tidligere film. A ndre vil her 
få lejlighed til at gøre denne spændende, idi
osynkratiske og næsten helt ukendte in
struktørs bekendtskab.

Tobacks produktion er meget lille. Siden 
debuten i 1977 med Fingers har han kun la
vet to andre film: Love and Money (1982), 
som har gået i de hjemlige biografer, og Expo- 
sed (1983), der kun er tilgængelig på video. 
Hans film er karakteriseret ved deres bizarre 
persongalleri, deres indviklede plots, og

et helt enestående sensuelt-vulgært tone
fald, der giver tilskueren en fornemmelse af 
at stå over for en virkelig sygelig kunstner. 
M an finder ham enten inderligt afskyelig el
ler grænseløst fascinerende.

Selv om mange sikkert vil irriteres over 
dens forskruede plot, vil The Pickup Artist 
imidlertid ikke kunne virke så frastødende 
som Tobacks tidligere film. H vor hum or 
forekom i disse var den altid kulsort, hvori
mod The Pickup Artist er en ren komedie. 
Den fremtræder tilsyneladende som en ty
pisk teenage-kærlighedskomedie, et præg, 
der forstærkes af, at den kvindelige hoved
rolle spilles af Molly Ringwald, teenage- 
stjernen par excellence. M en skindet bedra
ger. Det får vi en mistanke om  allerede un
der forteksterne.

Dér præsenteres vi for filmens helt, Jack 
Jericho, titlens "pickup artist”, dvs. en inten
siv dyrker af den ædle kunst at passe flotte 
piger op på gaden og overbevise dem om sine 
attraktive egenskaber: "Hi, I’m Jack Jericho! 
Do you know that you have the face o f a 
Chagall and the body of a Rubens?” Samti
dig er han imidlertid en dygtig og populær, 
omend meget ung, lærer i en skole for min

dre børn. En sådan kombination ville være 
utænkelig i den traditionelle teenagefilm, 
dels fordi lærere dér altid er bipersoner, men 
især fordi de dygtige lærere altid  er moralsk 
fuldstændig uangribelige. Kun de helt in
kompetente og usympatiske lærere er m o
ralsk anløbne.

D a Jack første gang møder Randy (Molly 
Ringwald) og prøver sit num mer på hende, 
hopper hun til hans store overraskelse straks 
i seng med ham. D enne adfærd ville man  
næppe se i andre teenagefilm, som -  diverse 
narrestreger til trods -  hviler på et meget m o
ralistisk grundlag, og hvor sex altid tages me
get alvorligt. Ikke hos Toback: ’Tf you could  
shut up for fifteen seconds, Fil com e”, oply
ser Randy den snakkesalige Jack.

Jeg vil ikke forsøge at udrede den vildt 
usandsynlige kriminalintrige, som vore ho
vedpersoner rodes ind i, men i stedet blot si
ge, at The Pickup A rtist måske mangler den 
virkelig bizarre dimension, som udmærkede 
Tbbacks tidligere film, men som i kraft af sit 
forfriskende opgør med en klichétynget 
filmgenre, sin hum or og sin underhold
ningsværdi alligevel er umådelig seværdig.

C a sp e r  Tybjerg
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E N  N EG LEB ID ER

Ingen vej tilbage (No Way Out) U SA  1987. I: Roger 
Donaldson. M: Robert Garland efter Kenneth Fearings 
roman »The Big Clock«. F: John A lcott. Mu: Maurice 
Jarre. Medv: Kevin Costner, G ene Hackman, Sean 
Young, Will Patton, Howard Duft.

A dvarsel: Ingen vej tilbage er udspekuleret 
suspense, hvor komplet overraskende drej
ninger vender op og ned på historien flere 
gange undervejs og helt afgørende til slut. 
De røbes her, så se filmen først!

Umiddelbart er det en politisk thriller, 
hvor intrigerne i Pentagons bureaukrati, og 
magtkamp mellem forsvarsministeren, en 
højreorienteret senator og C IA s chef, lægger 
op til stort komplot; er det mon Oliver 
N orth  og Irangate, der spøger? Selv om det 
viser sig ikke at være tilfældet, så gives et fa
scinerende billede af W ashington bag lukke
de døre -  diplomatiets halvt fordækte, halvt 
publicitysøgende verden og den tæ t for
bundne og helt fordækte efterretningsvirk
somhed. A t en sådan blanding af demokra
tisk valgte, politisk udnævnte og hemmeligt 
ansatte vogtere af nationen pludselig midt i 
en politisk konfrontation dropper alt for at 
sætte magtapparatet ind på at rage nogle pri
vate kastanjer ud af ilden, forekommer i høj 
grad troværdigt. Miljøet kan opfattes som  
baggrund for den egentlige historie, så ube
sværet skildres det, men netop derved bliver 
det uhyggeligt overbevisende, både som 
hjemmebane for en Oliver N orth , og som 
integreret del af en spændingshistorie, der 
ellers mest tager efter H itchcock.

E n  nydelig flådeofficer, tilforladelig, intel
ligent, følsom og ubestikkelig i Kevin Cost- 
ners skikkelse, overflyttes til Pentagon som  
forsvarsministerens forbindelsesofficer til 
C IA  og direkte under en gammel studenter
kammerat, ministerens sekretær (Will Pat
ton). Sekretæren er klart nok den stærke 
mand (Javel, hr. minister), hvilket han bevi
ser, da ministeren ved et uheld slår sin el
skerinde ihjel. D et følgende cover-up, hvor 
den rystede og bange minister (en neddæm
pet G ene H ackm an) lader sig skubbe i bag
grunden, medfører mord på egne folk, som 
tilfældigt kommer på tværs, samt intens jagt 
på en sovjetisk spion, der tildeles syndebuk
kens rolle. Og som m å fanges før pressen, po
litiet og C IA  opdager noget. Som efterret

ningsmand bliver C ostner leder af undersø
gelsen, der skal skjule sandheden og hvor 
tidsfaktoren er afgørende.

D et er den endnu mere for C ostner selv. 
Han kom nemlig også sammen med pigen. 
Diskret, på grund af ministeren, og han for
lod huset, da ministeren ankom den fatale 
aften, så han gætter sandheden. M en alle til
bageværende spor vil pege på ham, og han er 
nødt til at grave dem frem for ikke at røbe sin 
viden, før han selv har fundet beviser mod 
ministeren. H an er Den forkerte mand  i an
den potens.

Dramaturgisk følges en konstant stigende 
spændingskurve men med en ganske usæd
vanlig establishing for en moderne thriller. I 
stedet for den sædvanlige start midt i histori
en, hvor uoverskueligheden skal øge for
ventningerne og den senere tilføjelse af de 
elementære oplysninger bliver del af opkla
ringen, lægger Ingen vej tilbage ud med en 
halv times (!) præsentation af miljø og perso
ner.

Costners redningsaktion til søs, hvor han  
bliver den helt, som ministeren kan bruge til 
at polere sit image med. Diplomatiets fester 
i W ashington, så overdådige som ved Louis 
XIVs hof og som kun amerikanerne i savnet 
af blåt blod kan gøre det i dag, hvor der 
uden at blinke skiftes fra superpatriotisk 
selvhøjtidelighed til lystig twistmusik og 
hæmningsløse udskejelser. M ødet mellem 
C ostner og pigen (Sean Young), der dybt 
nedringet og smagløst elegant er det ærkety- 
piske billede på en diplomat-swinger, lige ud 
af sladderpressens historier om Washingtons 
søde liv (den new zealandske instruktør har 
tydeligvis godtet sig ved diskret at spidde 
amerikansk partykultur, og en af festerne 
foregår da også på den new zealandske am
bassade med maorifolkedans -  hvor man  
rækker tunge!). Og Costners og pigens me
get erotiske samkvem, første gang i diplo
matbil med chauffør (!), og senere med vok
sende kærlighed, så ministeren bliver et pro
blem.

A lt det skaber naturligvis forventninger, 
men alene i kraft af forløbets egne kvaliteter, 
og ikke fordi der nødvendigvis skal komme 
en krimiintrige senere. Da snebolden så rul
ler, er personer og miljø til gengæld så be
kendt, at der ikke forventes overraskelser fra 
den kant. Derfor kan man trygt bide negle 
i bekymring for rare Costner, fra hvis syns

vinkel historien ses (som i H itchcocks Den 
forkerte mand), og føle nettet stramme mere 
og mere. Helt superb er afhøringen af pigens 
veninde (der ved, at de kom sammen), hvor 
C ostner får møvet sig ind og næsten uden 
øjenkontakt får hende til at tie. Og der er 
heller ikke ligefrem indlagt tissepause i den 
afsluttende jagt, hvor et vidne, der har set 
C ostner og pigen sammen, ser et glimt af 
ham i Pentagon, og verdens største kontor
kompleks forsegles for at fange den formode
de russiske spion. Det er som et rotteforsøg, 
hvor man selv er rotten og der er no way out.

Alligevel er der indbygget overraskelser i 
personerne. Da C ostner kommer med bevi
ser og ministeren beder om nåde, går sekre
tæren op i limningen. Det er tidligere i en bi
sætning nævnt, at han er bøsse, og nu bliver 
denne skrupelløse skurk pludselig tragisk, da 
det viser sig, at han har intrigeret og myrdet 
ud af kærlighed til sin chef. Og i de sidste bil
leder bliver hele filmen til en spionfilm, da 
C ostner uden at blive afsløret viser sig at væ
re den russiske spion, der skulle have været 
syndebuk. H an var faktisk den forkerte 
mand i tredie potens. Eller den rigtige mand, 
jagtet af den forkerte grund.

Sådan en overraskelse på et tidspunkt, 
hvor folk i biografen roder efter cykelklem
mer og snebriller, er jo herlig. Alligevel var 
det nok ikke det rette tidspunkt i betragt
ning af filmens øvrige omhyggelighed i plot 
og persontegning, og faktisk troede jeg, at 
der kom noget mere. Nu kan man ganske 
vist se indledningsforløbet som planlagt af 
C ostner for at infiltrere Pentagon, men det 
bliver samtidig uklart, hvor meget han plan
lagde, og hvor meget sekretæren vidste, og 
om pigen var en del af noget af det eller den 
tilfældige streg i regningen for alle parter. 
M en selv om Costners motiver bliver tvivl
somme, så gøres han ikke til skurk, og slut- 
pointen sætter dermed intrigerne i Pentagon 
endnu mere på spidsen. Et ganske forfrisken
de bidrag til amerikansk glasnost.

Roger D onaldson har instrueret den vel
lykkede nye version af Bounty med Mel Gib- 
son og A nthony Hopkins efter Robert Bolts 
fremragende, nyfortolkende manuskript, og 
den helt mislykkede Marie med Sissy Spacek 
imod korruption i en sydstat. Nu står den så 
2-1 i hans favør.

Kaare Schmidt

M E D  PA U N O D E R N E
W ho’s That Giri (Who’s That Giri). U SA  1987.1: Ja
mes Foley. M: Andrew Smith, Ken Finkleman. F: Jan De 
Bont. Mu: Stephen Bray. Medv.: M adonna, Griffin 
D unne, Haviland Morris, John McMartin, John Mills.

M a g e  til eksploitationpladder skal man lede 
længe efter. W ho’s That Giri er udbrændt 
bygget op omkring fænomenet M adonna, 
der har charm e som et stalinorgel. Hun har 
ganske givet, siden hun kravlede rundt med

ble på væg-til-væg gulvtæppet, fået at vide, 
at hun er den allerkæreste sexede tingest, og 
det har en eller anden manager fortsat med 
at overbevise hende og ugepressen om. Hun  
m åtte havne i Hollywood. Handlingen i fil
men vrides omkring den sædvanlige yuppie 
(Griffin D unne), der fascineret bringes ud af 
rutinen af donnaen, der gi’r den punket i 
tyllskørt og lædertrusser for til slut at udvik
le sig til en sødladen M arilyn M onroe- 
replikant.

Der har foresvævet manuskriptforfatterne 
et eller andet om en stor lystspilsucces fra 
oldtiden, Bringing U p Baby hed den, og Ba
byen var en leopard. Sådan et dyr er også 
med, men det er det nærmeste man kommer 
den film. Screwballkomedien er for Smith, 
Finkleman &l Foley en by i provinsen.

Jeg følte mig meget, meget gammel efter 
den film og det er måske dens eksistensberet
tigelse?

Carl Nørrested
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